
     UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
      INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA 
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº1 - EDITAL INTERNO PMBQBM/UFBA 02/2023 

 

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Bioquímica 

e Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista o EDITAL n.º 02/2023 SELEÇÃO PARA ALUNOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO 2023 – PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR, RESOLVE:  

 

Alterar os Itens: 

1.5 DOCUMENTOS PESSOAIS, que passa a ser a incluída:  

h) Foto ¾ recente 

1.6 DOCUMENTOS ACADÊMICOS, que passa a ser incluída: 

d) Ficha de Cadastro de Aluno de pós-graduação 

1.7 DOCUMENTOS ADICIONAIS PARA OS CANDIDATOS AO DOUTORADO 

(COM TÍTULO DE MESTRE), que passa a ser incluída: 

c) Duas Cartas de apresentação  

Inclusão do item: 

1.12 DOCUMENTOS ADICIONAIS PARA OS CANDIDATOS AO MESTRADO: 

 a). Uma carta de apresentação 

 

 

 

 
Salvador, 11 de outubro de 2023 

 
 

Profª Drª Luzimar Gonzaga Fernandez 
Coordenadora Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação  

em Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM/UFBA 


